
建设项目环境影响报告表

（公示本）

项 目 名 称： 成都西部痛风风湿医院

建设单位（盖章）：成都博仕全科医疗医疗管理有限公司

编制日期：2019年 5月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等应尽

可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
[...]
标

项目所涉及的总量控制污染物有 COD、NH3-N。其中，COD、NH3-N已纳入

成都市第九污水处理厂总量控制指标中。

项目外排污染物情况如下：

表 4-10 本项目总量控制指标

类别 废水量 污染物名称 浓度 排放量 去向

水污

染物
23257.8t/a

COD 250mg/L 5.814t/a 进入成都市第九污水

处理厂氨氮 45mg/L 1.047t/a
COD 50mg/L 1.163t/a 进入地表水环境

（府河）氨氮 5mg/L 0.116t/a



33

建设项目工程分析 （表五）

工艺流程简述（图示）：

一、施工期工艺流程及产污位置

本项目为整体租用原成都万里客商务旅店有限责任公司房屋，施工期的建设内容主要

是在原有主体结构基础上进行改造，主体工程、外墙均不改动，仅对内部结构进行装修、

改造，不涉及土石方工程项目。

1、施工期工艺流程简述

图 5-1 施工期工艺流程与污染产生情况

（1）主要污染工序简析

1）在施工过程中，各种建筑施工机械在运转中产生噪声，其噪声强度与施工设备的

种类及施工队伍的管理等相关。

2）建筑施工过程和建筑材料运输过程中引起的扬尘将使周围空气中的 TSP浓度升高。

3）建筑施工中还会产生一定量的建设泥浆污水，如管理或处理不当，将对项目所在

地周围环境造成一定的污染。

4）装修会产生装修垃圾、废油漆桶、油漆废气等。

从上述污染工序说明可知，施工期环境污染问题主要是：整个装修阶段装修工人产生

生活污水和生活垃圾；油漆和喷涂工序产生废气；钻机、电锤、切割机等产生噪声；结构

改造、墙地面铺贴、木制作、油漆等工序产生建筑废渣和废油漆桶、扬尘等。这些污染发



34

生于整个施工过程，但不同污染因子在不同施工段污染强度有所不同。

2、施工期污染物产生、治理及排放

（1）废气污染物及其治理措施

根据项目特点，本项目装修期产生的主要废气污染物是少量的装修扬尘以及油漆废

气。

油漆废气主要来自于房屋装修阶段，该废气的排放属无组织排放，其主要污染因子为

二甲苯和甲苯，此外还有极少量的汽油、丁醇和丙醇等。由于油漆废气的排放时间和部位

不能十分明确，并且装修阶段的油漆废气排放周期短，且作业点分散。因此，在装修油漆

期间，施工单位在采用环保型油漆、加强了室内的通风换气情况下，再加之项目所在场地

扩散条件较好，从而，项目装修施工产生的油漆废气可实现达标排放。

另外，我国已就室内装修材料有害物质排放限量制定了卫生标准，有 GB6566-2001（建

筑材料放射性核素限量）、GB18580-2001（人造板及其制品中甲醛释放限量）、GB18583

－2001（粘胶剂中有害物质限量）、GB18584-2001（木家具中有害物质限量）、GB18587-2001

（壁纸中有害物质限量）、GB18584-2001（聚氯乙稀甲卷材地板中有害物质限量），以上

标准均于 2002年 1月 1日开始实施。在装修材料的选购中，必须十分重视这些标准。选

择有害物质排放量在限量以内的材料。

在严格采取以上防治措施后，本项目装修期产生的施工废气可实现达标排放。

（2）废水污染物及其治理措施

在装修施工期阶段，其废水污染物主要来自民工的生活污水。施工单位不同时进入现

场，而是根据工期安排，分批入驻工地。施工期间，工地不设住宿、食堂，工人就餐采用

自行外出就餐的方法解决，施工人员如厕使用大楼原有的卫生间。

（3）噪声产生及治理措施

装修期噪声主要包括机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。本项目机械噪声主要

由装修施工机械所造成，如电钻、手工钻等多为点声源；施工作业噪声主要 是一些零星

敲打声、装卸车辆的撞击声等；施工车辆噪声属于交通噪声。在上述施工噪声中，对环境

影响最大的是施工机械噪声。施工噪声声源强度见表 5-1。
表5-1 施工期主要噪声源及其强度

序号 施工阶段 声源 声压级 dB（A）
1

装修与安装阶段

手工钻 75-85
2 木工圆盘锯 90-100
3 云石机 100-110



35

4 运输车辆 100-110
5 运输阶段 角向磨光机 75-80

从表 5-1中可以看出，在项目施工期使用的施工机械，其源强值在 75～110dB(A)之间。

为实现场界噪声达标排放，减少对周边声学环境敏感点的噪声污染，施工单位主要通过采

取以下措施进行噪声防治：

1）选用低噪设备，并采取有效的隔声减振措施。

2）装修施工期间，考虑到项目周边情况，高噪声的设备放置于项目东侧房间，尽量

关闭门窗进行封闭施工，减缓施工噪声排放。

3）合理安排作业时间，尽量缩短施工周期，中午 12：00～14：00及夜间 22：00～06：

00期间不得施工。

4）文明施工，装卸、搬运钢材、模板等严禁抛掷。施工期噪声经过治理后，必须使

施工期间的场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准的要

求，实现达标排放。

（4）施工现场废物和垃圾处理

施工期固体废物主要为修建污水处理设施产生的装修垃圾，装修垃圾一般有废砖头、

砂、水泥及木屑等，会产生扬尘，因此不能随意倾倒，而应用编织袋包装后运出屋外，放

在指定地点，由环卫部门统一清运处理。

二、营运期工艺流程及产污位置

1、营运期工艺流程

本项目主要为病人提供一般门诊、检查和治疗（包含手术）及住院服务。结合其运营

特点，项目运营期工流程及产污位置分析见图 5-2。



36

2、主要污染工序

（1）废气：主要包括病区带菌空气、医疗垃圾暂存间臭气、污水处理站产生的恶臭、

食堂油烟、柴油发电机废气、中药熬制废气及锅炉天然气燃烧废气。

（2）废水：主要为医疗废水及生活污水。医疗废水包括门诊、住院病人产生的生活

废水、检验室产生的检验废水、手术产生的废水、煎药罐清洗产生的废水及地面清洁废水；

生活污水主要是医护人员和行政管理人员产生的办公生活污水以及餐饮废水。

（3）噪声：主要为空调外机、医疗设备、污水处理站水泵等设备运行噪声、汽车交

通噪声和人员活动噪声。

（4）固体废物：主要为医疗垃圾（主要包括感染性废物、损伤性废物、药物性废物、

化学性废物等）、污水处理系统产生的污泥，医护办公人员及病人产生的生活垃圾、餐

饮垃圾及隔油池油污。

4、运营期污染物治理措施及污染物排放情况

4.1废水排放及治理

（1）废水种类及产生量

本项目不产生《医疗机构水污染排放标准》中的特殊排水，具体如下：

1）本项目无传染病房，接收到传染病人后立即转院治疗，因此无含传染病病原体废

患者 挂号 门诊

入院

检验、诊断

治疗（手术）

护理

复检

出院

离去

生活垃圾、医疗垃

圾、生活废水、医

疗废水、设备噪

声、社会噪声

取药

图 5-2 本项目营运期流程及产污图



37

水；

2）本项目设口腔科，开展补牙、洁牙、安装假牙等简单口腔操作，无含汞废水产生；

3）项目医院采用溶血素、试纸带、凝血酶时间试纸等代替氰化钾、氰化钠等进行血

液、血清等检验，因此本项目不产生含氰废水；

4）放射科采用数码成像，因此无废显影液产生。

另外，本项目不设浆洗房，清洗委托专业公司统一清洗消毒，无洗涤废水产生。

因此，本项目水质特点如下：

①医疗废水

医疗废水：主要来自检验室、治疗室、手术室、药浴房的废水等，不涉及含氰废水、

含汞废水及含有重金属的废水外排。产生量为 50.63m³/d（18479.95m3/a），主要污染物为

pH、SS、COD、BOD5、病原体等。

②生活废水

生活废水分为医护办公生活废水和餐饮废水。

医院将建设食堂，餐饮废水产生量为 3.74m3/d（1365.1m3/a），主要污染物为 pH、SS、

COD、BOD5、动植物油；医护办公生活废水产生量为 9.35m3/d（3412.75m3/a），主要污

染物为 SS、COD、BOD5、氨氮等。

（2）治理措施

检验废水：分类收集至废水桶内，单独进行中和预处理后，再进入医院污水处理站。

医疗废水、生活废水：餐饮废水经过隔油后与其他生活污水、医疗废水收集后进入医

院污水处理站进行处理，处理工艺为“预处理+强化处理+消毒”。废水经污水处理站处理

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466－2005）中表 2中预处理标准后排入市政

下水管道，进入成都市第九污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入府河。

（3）污水处理工艺介绍

根据现场勘察，原联大医院已建地埋式污水处理站一座，处理规模为 50m3/d，不能满

足本工程污水处理需求。因此，建设单位拟在原污水处理站的基础上进行改造后投入使用。

医院污水处理站为一级强化污水处理系统，设计处理能力为 75m3/d，处理工艺流程如

下图所示：



38

1）工艺流程描述如下：

污水首先流入预处理池，经过预处理池初步处理，固液分离后，污水进入调节池，在

调节池内部安装格栅，去除可能管道阀门的较粗大悬浮物及杂质，减轻后续水处理工艺处

理负荷，并保证后续处理设施能正常运行。污水在调节池调节水量、均匀水质，对污水处

理起缓冲作用，防止处理系统负荷的急剧变化。调节池出水通过水泵进入污水处理设备。

污水先经过生物接触氧化，能高效处理污水中的污染物质，从而将大部分污染物去除，处

理后的污水流入沉淀段，降低悬浮物，最后流入消毒段，通过消毒装置投加的消毒剂进行

消毒杀菌，去除其中的病原体和细菌。经消毒处理后的污水得以达标排放。

污泥定期淸掏消毒后外运处置。

2）构筑物单元设计

①化粪池（利旧）

主要作用：收集污水，并对污水进行初步的厌氧消化。

隔栅

调节池

生物接触氧化池

消毒池

污水处理厂

府河

消毒外运

污泥

医疗废水 生活污水

预处理池

图 5-3 污水处理工艺流程图

检验废水 酸碱中和

消毒装置

餐饮废水

水

隔油池

水

NaClO

沉淀池



39

尺寸：4*3*4 m

说明：利用原有的化粪池和调节池，作为新建项目化粪池。一共三格，尺寸和容积满

足需求。

②调节池（利旧）

主要作用：利用格栅去除污水中较大的悬浮或漂浮物，以减轻后续水处理工艺的处理

负荷。防止大型杂物影响设施正常运行，保护设备，保证后续设备的稳定运行，便于清理

和维护。随后在格栅-调节池后段对废水水量和水质进行调节，使管渠和构筑物正常工作，

对污水处理负荷起缓冲作用，防止处理系统负荷的急剧变化，使其不受废水高峰流量或浓

度变化的影响，同时可用作事故排水。

数量：1 座

尺寸：6*3*3.5 m

说明：利用原有絮凝沉淀池、消毒池，作为新建项目调节池，一共 2 格，尺寸和容

积满足使用需求。

配套设备：人工格栅，格栅间隙 5mm，1 套；液位控制器，0~5m，防水型，保护连

接 Y70U，1 套，提升泵，0.75kw，切割型，1 台。

③污水处理设备（新建在地面上）

包括生物接触氧化区和沉淀区。

主要作用：在生物接触氧化段主要利用附着生长于某些固体物表面的微生物（即生物

膜）进行废水处理，生物膜首先吸附附着水层有机物，由好氧层的好氧菌将其分解，再进

入厌氧层进行厌氧分解，流动水层则将老化的生物膜冲掉以生长新的生物膜，如此往复以

达到净化污水的目的。然后进入沉淀区，沉淀污水中的悬浮物，降低 SS。

数量：1 台

单台尺寸：4*2*2 m

配套设备：污水处理专用填料，30*30，1 套；填料拦截装置，5mm，1 套；高效生

物供氧装置，1.5KW，节能防堵曝气器，D215，1 套。污泥泵，0.75KW，1 台。

④消毒设备

主要作用：出水流入消毒段，在消毒装置投加的消毒剂作用下进行消毒杀菌，使出水

达标。

数量：1 套



40

配套设备：消毒投药装置，0.1KW，含药箱、加药泵及附件，1 套；消毒剂，2kg；

活性氧检测仪，1 套。

⑤设备间（利用原有设备间）

主要作用：用来放置控制柜、消毒装置、除臭装置等设备。

（4）废水排放情况

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水设计进水水质指标

为：COD：150～300mg/L，BOD5：80～150mg/L，SS：40～120mg/L，氨氮：10～50mg/L，

LAS：40~50mg/L，粪大肠杆菌：1.0×106～3.0×108个/L。

本项目废水中污染物产排情况见下表 5-2。

表 5-2 医院废水中主要污染物处理情况

废水名称 废水性质
废水量
(m3/a) COD BOD5 SS NH3-N TP LAS 粪大肠杆菌

医院废水
处理前

浓度(mg/L) 23257.8 300 150 120 50 10 50 3.0×108个/L
产生量(t/a) 6.977 3.489 2.791 1.163 0.233 1.163 /

处理后
浓度(mg/L) 23257.8 250 100 50 30 5 15 4000
排放量(t/a) 5.814 2.326 1.163 0.698 0.116 0.349 /

《医疗机构水污染物排放标准》
（GB18466-2005）预处理标准（mg/L） 250 100 60 45 20 20 5000

②氨氮、LAS 参照《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）中 B等级标准执行。

（5）本项目纳管可行性分析

成都市第九污水处理厂选址于成都市锦江区大安桥村，污水处理工艺采用改良型

A2/O，污泥处理采用重力浓缩、机械脱水、深度处理工艺，消毒采用紫外线消毒工艺，除

臭采用微生物除臭工艺。处理规模 100万吨/天，一期工程为 70万吨/天，一期工程已正式

投入运行，达到排放标准后排入锦江，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标。根据调查，成都市第九污水处理厂目前运行良好，出水水

质可稳定达到排放标准。

根据调查，本项目位于成都市第九污水处理厂服务范围内，周边污水管网已建设完善，

新建污水处理厂处理能力及处理工艺均可满足本项目污水处理需求。

4.2废气排放及治理

本项目产生的废气主要为病区带菌空气、污水处理站恶臭、医废暂存间恶臭、中药熬

制废气、食堂油烟、锅炉废气、中药熬制废气及柴油发电机废气等。

（1）病区带菌空气

医院由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，对病人及医护人员存



41

在较大的染病风险。

治理措施：对医院采用常规消毒措施定期消毒，利用消洗灵、紫外线灯车和三氧机分

别对地面及物品表面和室内外空气进行消毒，减少带病原微生物气溶胶数量，同时加强对

医院的自然通风。

（2）污水处理站恶臭

本项目污水处理站采用“一级强化+臭氧消毒”的处理工艺，污水处理站采用地埋式

结构，营运过程中会产生少量的恶臭，主要成分为 NH3、H2S、甲硫醚等。由于本项目水

质与生活污水水质相近，因此主要恶臭污染物（氨、硫化氢）参考美国 EPA对城市污水处

理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5，可产生 0.0031g氨和 0.00012g硫化氢；

本项目污水处理站处理规模为 75m3/d，BOD5进水水质 250mg/L，出水水质 100 mg/L，由

此计算本项目恶臭污染物源强见表 5-3。
表 5-3 本项目恶臭污染物源强

污染物 氨 硫化氢

产污系数（g/处理 1g BOD5） 0.0031 0.00012
产生量（g/d） 34.875 1.35

治理措施：本环评要求，对污水系统进行盖板加强密闭效果，盖板上预留进、出气口，

产生的臭气经风机抽入臭气处理装置处理，采用“活性炭吸附+紫外线消毒”的除臭工艺

进行除臭，活性炭主要吸附恶臭中的碳氢化合物，活性炭每三个月更换一次；经除臭后的

废气用紫外线进行消毒，消毒后的废气可达标排放，拟通过管道引至楼顶排放，排气高度

不得低于 15m。同时在污水处理站周围种植绿化带，通过植物的吸附和阻隔，可以确保污

水处理站排放污染物厂界浓度达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表

3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”标准，可实现达标排放，其处理方式可行。

本项目采用“紫外线+活性炭工艺”对恶臭进行治理，设计风量 3000m3/h，处理效率

约 90%，由于本项目污水处理站所有构筑物均采取了封闭处理，收集效率按 100%计算，

则本项目恶臭气体的排放情况如下表所示：

表 5-4 项目恶臭污染物排放情况

项目
废气量

（m3/h）
排放情况

排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3）

氨
3000

1.27×10-3 1.45×10-4 0.048
硫化氢 4.93×10-5 5.63×10-6 0.00187

（3）医废暂存间恶臭

本项目医废暂存间会产生异味和恶臭，建设单位拟采取的治理措施为：医疗垃圾密闭



42

暂存，尽量做到日产日清，并且对固废暂存间定期清理、消毒、喷洒除臭剂，减少恶臭的

产生。

（4）食堂油烟

本项目将依托原联大医院已建食堂用于解决全院医务人员（220人）用餐问题。原有

食堂设置 4个灶头，根据经验系数，人均食用油用量按 70g/人·d计，则食用油量约 15.4kg/d

（5.621t/a）；食用油用量和炒、炸、煎等烹调工序较少，油烟挥发率取 2%，则油烟产生

量为 0.308kg/d（112.42kg/a）。

治理措施：原有食堂已在灶头上方安装油烟捕集罩，通过抽风机将油烟抽至油烟净化

器（净化效率≥75%，风机风量为 50000m3/h）处理后通过排气筒引至楼顶排放。根据现场